
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE V - AMBIENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 935/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 96/2024 del 05/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: GIULIO PIGNALOSA

OGGETTO: Liquidazione indennità di turnazione feriale, effettuata nel mese di 
Marzo 2024, al personale Settore V Ambiente – Servizio Ecologia ed Igiene 
urbana - Cap. 1248/3.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 935/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01385-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/04/2024 al 08/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
23.04.2024
11:37:17 UTC



2DSG N° 00935/2024 del 23/04/2024

PREMESSO:

- che il Servizio Ecologia ed Igiene Urbana del Settore V Ambiente svolge la propria attività
lavorativa  in  doppio  turno  giornaliero  di  servizio  per  cui  il  personale  assegnato  è
assoggettato a turnazione lavorativa;

- che il Servizio Ecologia ed Igiene Urbana rientra in una delle strutture individuate nel
regolamento disciplinante l’istituto della turnazione, reperibilità, festivo ecc., contratto con
le  parti  sindacali,  giusta  Delibera  di  Giunta  n.  648/92  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.         

OSSERVATO:
-  che il Dirigente del Settore Servizi Tecnici con proprie disposizioni di servizio, protocollo
n. 62492 del 04/11/2021 modificata ed integrata con la n. 64280 del 12/11/2021, tra l’altro,
ha  aggiornato  e  strutturato  il  Settore  Servizi  Tecnici  -  Sezione  Protezione  Ambientale
individuando 10 dipendenti assoggettati al servizio di turnazione e reperibilità;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2023 del 28/03/2023 è stata modificata la
struttura  organizzativa  e  l’organigramma  del  Comune  di  Ercolano  approvati  con
deliberazione di giunta comunale n. 16 del 14/02/2023, in vigore dal 01/04/2023;

- che con determina di Settore n. 190 del 18/07/2023 – RCG n. 2028 del 18/07/2023, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e smi, è stato nominato il
dott.  Alfredo  Ibello,  candidato  idoneo  vincitore  nella  procedura  comparativa  per  il
conferimento  di  un  incarico  dirigenziale  per  il  Settore  V  Ambiente  a  tempo  pieno  e
determinato sulla base del curriculum vitae et studiorum e di colloquio per la copertura di
n.1  posto  di  dirigente  settore  affari  generali,  area  amministrativa,  qualifica  unica
dirigenziale,  per  un  periodo di  anni  tre  e,  comunque,  non oltre  il  mandato  elettivo  del
sindaco;

- che il provvedimento di individuazione del candidato dott. Alfredo Ibello rispondente alla
posizione dirigenziale da ricoprire, è stato formalizzato dal Sindaco con atto protocollo n.
041685/2023 - I - 18/07/2023;

- che il Servizio Ecologia ed Igiene Urbana del Settore V Ambiente effettua il servizio di
reperibilità  e  svolge la  propria  attività  lavorativa  in  doppio turno giornaliero,  per  cui  il
personale assegnato è assoggettato a reperibilità e turnazione lavorativa.

CONSIDERATO:
-  che  il  CCNL  del  21/05/2018  ha  stabilito  il  nuovo  trattamento  economico  con
l’aggiornamento degli stipendi tabellari per i dipendenti degli Enti locali comparto pubblico;

- che il CCDI del 19/10/2019 ha stabilito, tra l’altro, le risorse per il fondo delle risorse
destinate al pagamento degli istituti contrattuali per il personale dipendente e il competente
Ufficio di Ragioneria ha rideterminato le nuove aliquote per il servizio di turnazione;

- che il CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 16 novembre
2022 disciplina ex novo il rapporto di lavoro del personale degli enti locali sotto il profilo
normativo, con riguardo sia all’aspetto giuridico che al trattamento economico spettante;

-  che  il  CCNL  del  16/11/2022  ha  stabilito  il  nuovo  trattamento  economico  con
l’aggiornamento degli stipendi tabellari per i dipendenti degli Enti locali comparto pubblico

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00935/2024 del 23/04/2024

ed il competente Ufficio di Ragioneria ha rideterminato le nuove aliquote per il servizio di
turnazione;

- che l’art. 30, comma 5, del citato C.C.N.L. del 16/11/2022, stabilisce che al personale che
effettua i  turni  è corrisposta un’indennità che compensa interamente il  disagio derivante
dalla particolare articolazione dell’orario di lavoro, i cui valori sono stabiliti come segue: 
 turno diurno antimeridiano e pomeridiano (tra le 06,00 e le 22,00): maggiorazione oraria

del 10% della retribuzione di cui all’articolo 74, comma 2, lettera c);   
 turno  notturno  o  festivo:  maggiorazione  oraria  del  30%  della  retribuzione  di  cui

all’articolo 74, comma2, lettera c);  
 turno  festivo  notturno:  maggiorazione  oraria  del  50%  della  retribuzione  di  cui

all’articolo 74, comma 2, lettera c);

- che il comma 6 del citato articolo 30 stabilisce, altresì, che l’indennità di cui al comma 5 è
corrisposta solo per i periodi di effettiva prestazione del servizio in turnazione;

-  che  l’articolo  24  del  C.C.D.I.  del  06/10/2023  disciplina  l’indennità  di  reperibilità  da
erogare  al  personale  dipendente  come  stabilito  dall’art.  24,  comma  1,  del  CCNL
21/05/2018;   

- che il medesimo art. 24 del CCNL del 21/05/2018 ha rideterminato le nuove aliquote per il
servizio di reperibilità in € 13,00 per le giornate ricadenti in giorni feriali ed € 26,00 per
quelle cadenti in giornata festiva;

-  che,  nello  specifico,  la  Delegazione  Trattante  con  il  Contratto  Decentrato  Integrativo
approvato il  29/12/2022 e successivo del 06/10/2023 ha confermato le risorse destinate al
pagamento degli istituti  contrattuali  previsti  per le  indennità di  turno,  reperibilità,  orario
notturno, festivo e notturno/festivo;    

-  che  con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2023, esecutiva, e successive
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 -
2025, nel quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione decentrata.

-  che a seguito di  quanto sopra il  competente Ufficio di  Ragioneria ha rideterminato le
nuove aliquote per i servizi di turnazione e straordinario;

- che con determina di Settore n. 33 del 05/02/2024 è stato impegnato, in acconto per l’anno
2024, la complessiva somma di € 56.202,60, occorrenti al finanziamento delle indennità di
Turnazione  e  Reperibilità,  per  le  7  unità  lavorative  assegnate  al  Settore  V Ambiente  –
Servizio Ecologia ed Igiene urbana, di cui € 14.772,84 per il finanziamento dell’indennità di
turnazione feriale e festiva, al capitolo 1248/3 del bilancio 2024;

-  la disposizione di servizio nonché la certificazione n. 20515 del 01/04/2024, relativa al
servizio di turnazione feriale e festivo effettuato dalle 4 unità lavorative assegnate al Settore
V Ambiente – Servizio Ecologia ed Igiene urbana, nel mese di Marzo 2024,  è sottoscritta
dal Funzionario responsabile del Servizio Ecologia ed Igiene Urbana, agli atti del medesimo
Ufficio;
 

-  che  questo  Servizio  Ecologia  ed  Igiene  urbana  ha  effettuato  i  relativi  conteggi  e
predisposto  il  prospetto  contabile  allegato per  la  liquidazione  del  servizio  di  turnazione
feriale svolto, nel mese di  Marzo  2024, dalle 3 unità lavorative del Servizio Ecologia ed
Igiene Urbana - cap. 1248/3 - sottoscritto dal Funzionario del medesimo Servizio Ecologia
ed Igiene Urbana, responsabile del servizio.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00935/2024 del 23/04/2024

RITENUTO:

di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti alle 3 unità lavorative assegnate
al Settore V Ambiente – Servizio Ecologia ed Igiene urbana - cap. 1248/3 come da prospetto
contabile  allegato,  sottoscritto  dal  Funzionario  del  Servizio  Ecologia  ed  Igiene  urbana,
responsabile del servizio, per l’espletamento del servizio di turnazione feriale effettuato nel
mese di Marzo 2024.

VISTO:
 

- il C.C.N.L. dell’1/04/1999;
- la delibera di G.M. n. 648/1992;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il C.C.N.L. del 14/09/2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;
- la delibera di Giunta Comunale n. 424 del 10/10/2017;
- il C.C.D.I. del 22/10/2019;
- le disposizioni di servizio n. 62492 del 04/11/2021 e n. 64280 del 12/11/2021;
- la delibera di C.C. n. 30 del 27/04/2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 14/02/2022;
- il C.C.N.L. del 16/11/2022;
- il C.C.D.I. del 29/12/2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 28/03/2023;
- la determina di Settore n. 190 del 18/07/2023 – RCG n. 2028 del 18/07/2023;
- la determina di Settore n. 514 del 13/12/2023 - RCG n. 3205 del 15/12/2023;
- il C.C.D.I. del 06/10/2023;
- la determina Dirigenziale di Settore n. 33 del 05/02/2024;
- la Certificazione protocollo n. 20515 del 01/04/2024;
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
- lo Statuto Comunale vigente.

DATO ATTO:
- che la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio
di Igiene Urbana;

- che l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal
Dirigente  del  Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  151 del  D.Lgs.  n.
267/2000.

DETERMINA
1) Prendere atto della narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2)  Dare  atto  che  il  servizio  per  cui  viene  disposta  la  presente  liquidazione  è  stato
formalmente autorizzato ed effettivamente reso come si evince dalla documentazione agli
atti del Servizio Ecologia ed Igiene urbana.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00935/2024 del 23/04/2024

3) Liquidare alle 3 unità lavorative assegnate al Settore V Ambiente – Servizio Ecologia ed
Igiene urbana - cap. 1248/3 l’indennità di turnazione feriale effettuata nel mese di  Marzo
2024, in conformità alle aliquote stabilite dai vigenti CCNL e CCDI.

4) Pagare alle 3 unità lavorative assegnate al Settore V Ambiente – Servizio Ecologia ed
Igiene urbana - cap. 1248/3 la somma spettante a ciascun dipendente, come da prospetto
contabile allegato e sottoscritto dal Funzionario del medesimo Servizio, per l’espletamento
del servizio di turnazione feriale effettuato nel mese di Marzo 2024.

5) Imputare la complessiva spesa di € 296,46 sullo stanziamento dell’esercizio finanziario
2024 al capitolo 1248/3, per l’indennità di turnazione feriale, ove risulta già impegnata con
determina di Settore n. 33 del 05/02/2024, come da attestazione di regolarità contabile resa
dal Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs. n.
267/2000.

6) Si attesta, ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., che l’adozione
del presente avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa relativa
al presente provvedimento.

7) Dare atto:
- che di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di

astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche
potenziale,  di  cui  agli  art.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  recante  il  Codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”;

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono depositati

presso il Settore V Ambiente;
- il presente atto ha come destinatari dipendenti dell’Ente.
- che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  dal  Funzionario  del

Servizio Ecologia ed Igiene Urbana incaricato del servizio;
- che l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento

previsto dalla legge.

                                                                                                 Il Dirigente      
                                                                                           dott. Alfredo IbelloDoc

um
en

to
 d

i c
on

su
lta

zio
ne

ALFREDO IBELLO
05.04.2024
08:38:49 UTC



6DSG N° 00935/2024 del 23/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 96/2024 del 05/04/2024, avente oggetto: 

Liquidazione indennità di turnazione feriale, effettuata nel mese di Marzo 2024, al personale Settore V Ambiente 

– Servizio Ecologia ed Igiene urbana - Cap. 1248/3.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione 
turnazione feriale

€ 296,46 1248 3 606 2024 0 2024

Totale Importo:      € 296,46

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
23.04.2024 09:59:59
UTC


	PREMESSO:
	OSSERVATO:



